## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE  
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,  
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE CHRISTO CAPITE|| TOTIVS ECCLESIAE,|| QVINQVE LIBRIS|| explicata.||

**Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>**

**Ingolstadii, [1599]**

**VD16 B 1607**

IV. De vocibus, Hypostasis & Substantia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53845](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53845)

## C A P V T I V .

*De vocibus Hypostasis & Substantia.*

**H**YPOSTASIS significat primam substantiam, quam vniuersè dicimus suppositum, & in nostra intelligente personam. Distinguitur autem ab essentia, quod hæc significatur per modum formæ totalis in alio existentis: hypostasis autem significatur per modum totius, quod non in alio, sed in se & per se existit. Ex quo sequitur, hypostasim non addere ad essentiam aliquem gradum naturæ aut actum, sed solum modum essendi. Illa, inquit S. Tho. in p. p. q. 29. art. 2. & q. de potentia art. 1. subsistere dicimus, quæ non in alio, sed in se existit. Ex quo iterum sequitur, essentiam esse cōmunicacionem hypostasim incomunicabilem; repugnat enim ut quod est in se, sit in alio; nam esse in alio, est non esse in se. ex quo vino sequitur, hypostasim superaddere essentiæ proprietatem, quam, id est, aliquid, seu aliquem modum ratione cuiusdam incomunicabilis. Quæ omnia deducuntur ex Basilio cap. 43. ex Nysseno in lib. de differ. essentiæ & hypostasis, ex Eusebio lib. 3. cap. 3. ex Cyrillo lib. 1. de Trinit. ex Iustina lib. de recta fidei confess. & ex Theodoreto in libello contra Sabellium, qui habetur Tom. II. Conciliorum in additionibus ad breuiarium S. Liberati.

Tametsi enim hi Patres non videantur aliam differentiam ponere inter essentiam & suppositum, quam cam id est inter speciem & individuum, vt inter hominem & trum: tamen iidem Patres apertissimè proficentur propter ostendimus lib. 1. cap. 3. ita esse Deum unum numerum non specie, vt tres diuinæ hypostases non possint dici in individua diuina, ratione naturæ, quasi tres sunt individuae Deitates; sed solum tria, ratione hypostatica proprieatis.

Hæc igitur vox, licet quibusdam suspecta videretur, quæ ad significationem substantiæ, id est, essentiæ trahi possent, vt patet ex HIERONYMO in epistolis duabus ad Damascum de hypostasis, ex Gregorio NAZIANZENO oratione de hypostasis Athan. & ex Mario Victor. in lib. de homousio; tam-

omnino recipienda est, & tuid dici possunt in Deo tres hypostases.

Et probatur PRIMO ex Apost. Hebr. 1. vbi dicitur de Filio: *Qui cum sit splendor gloria, et figura substantia eius, Græcè χρεγούμενός ἐστιν ὑποστάσης αὐτοῦ*, vbi nomine hypostaseos licet aliqui intellexerint essentiam, ut videtur exponere Epiphanius h̄r. 69. tamen rectius alij accipiunt personam paternam, ut Chrysostomus, Theodorus, Theophylactus, & Oecumenius in commentario huius loci; necnon Basilius epistola 43. & Gregorius Nyssenus in libro de differentia essentiæ & suppositi: Non enim Filius est imago essentiæ, sed personæ: illius enim est imago, cuius est Filius. imago enim distinguitur ab exemplari, ut res producta à producente.

Sed occurrit Franciscus D A VID in 2. disput. Albana, vbi volens ostendere, Paulum non posuisse in Deo personam, adfert alia loca eiusdem epistolæ, vbi nomen hypostasis non accipitur pro persona, seu supposito, Heb. 3. *Participes Christi effecti sumus, si tamen initium substantia eius usq[ue] in finem retinuerimus.* Græcè pro substantia legitur *ὑποστάσης*. Et Heb. 11. *Est autem fides sperandarum substantiarerū.* Græcè *ὑπόστασις.*

RESPONDEO, hæc loca pro nobis facere. His enim locis explicatur nomen hypostasis in genere significare fundatum seu basim, quæ alia sustentat, & ipsa per se subsistit. Quemadmodum etiam 2. Cor. 9. & 11. idem Apostolus fundatum gloriæ vocat *ὑπόστασιν τῆς χρυσήστως.* Hinc autem postea hoc nomen traducitur, & accommodatur ad fidem, quia fides est fundatum iustitiae, & non solum ipsa per se existit, sed etiam dat subsistentiam rebus speratis: quæ enim speramus, in se non sunt, sed per fidem quodammodo iam existere videntur. Hinc etiam accommodatur ad suppositum, seu personam, quæ est fundatum naturæ, & omnium quæ ad naturam consequuntur. omnia enim in persona existunt, & ipsa per se existit. quando ergo dicitur, Filius imago hypostasis paternæ, non potest aliud eo loco hypostasis significare, quam personam Patris, quæ quia per se existit, & in ea essentia, & omnia

omnia attributa, & ipsæ etiam relationes subsunt, id est  
fundamentum & basis dici potest.

SECUNDO, probatur ex vsu Ecclesie & Patrum, nam  
DIONYSIVS libro de diuin. nom. cap. 1. & alibi, vocat tres per-  
sonas, tres hypostases. Idem facit Iustini in libro de rebus  
fidei confessione. Idem Athanasius in Symbolo, idem omnes  
Græci Patres, & Concilium V. cap. 1. Item Hilarius libro  
Synod. & Augustinus lib. 5. Trinit. cap. 8. & 9. & lib. 7. ca-  
4. Denique Gregorius Nazianzenus orat. de laudibus Atha-  
nasij, ferè extrema, refert Athanasium demonstrasse non  
omnino sentire Græcos, cum asserunt in Deo tres esse  
hypostases, cum eo quod Latini sentiunt, cum dicuntur esse  
diuinas personas; & sine causa Latinos aliquando of-  
fensos fuisse ea Græcorum phras, cum de re nulla distinctione  
esset.

Nec his repugnat Concilium SARDICENSE apud Theodore-  
tum lib. 2. hist. cap. 8. vbi legimus hæreticorum dic-  
tres hypostases asserere: Catholicorum autem unam es-  
tum. Nam Concilium idem ibidem explicitat sententiam  
suam, affirmans unam tantum esse in Deo hypostatum.  
hypostasis accipiatur pro essentia, ut hæretici accipiente-  
lent. Sed operæ pretium erit ipsa verba Græca Conclii  
scribere, ne hic ullus scrupulus remaneat. Sic igitur  
ημεῖς ταῦτα παρειλήφαμεν, οὐ δεδιδάγμεν, ταῦ-  
τα ἔχομεν τὰ καθολικὰ παρέδοσιν, οὐ τίσιν, οὐ δι-  
λογίαν, μίαν εἶναι ὑπόστασιν, λιγὸν ἀντοὶ οἱ αἱρετοὶ το-  
περουγεσύνης τῷ πατέρεσ, οὐ τῷ ζῇ, οὐ τῷ ἀγώνι  
ματῳ.

Obiiciunt TRANSYLVANI lib. 1. cap. 8. auctio[n]em  
Nicephori, qui lib. 10. hist. cap. 15. hæc dicit de nominis  
postatis & vsiæ. PRIMO, primum qui mentionem sacerdoti-  
rum nominum in disput. de Deo, fuisse Hosium Cœlestes,  
quem miserat Constantinus Alexandriam ad sedes  
cœnum noluisse attingere istam questionem, de differen-  
tia essentiæ & subsistentiæ, tanquam indignam qua traducen-  
tur. TERTIO, Concilium Alexandrinum paulò post Nicæ-  
num celebratum, statuisse, ut non dicerentur ista nomina  
de Deo.

de Deo, quandoquidem substantiæ & subsistentiæ nomen non est in Scriptura. QVARTO, adud veteres Philosophos nomen hypostasis non reperiri, esseq; barbarum. QVINTO, ex huius distinctionis inuentione multa nugamenta in Ecclesiam inuecta. & breuiter, aperte reprehendit usum horum vocabulorum.

RESPONDEO, Nicophorum ea quæ dicit accepisse à Socrate lib.3. cap.5. & Sozomeno lib.5. cap.ii. qui auctores non tam ipsa nomina reprehendunt, quam nouam quæstionem de distinctione earum vocum. Itaq; etsi fortè Hosius primus fuit, qui de hac distinctione differuit: non tamen ipse primus hæc nomina excogitauit, siquidē inueniuntur apud Dionysium & Iustinum locis citatis, & apud ipsum Paulum nomen hypostasis, & de nomine homousios, quod ab vsia descendit, iam ostendimus antiquissimum esse. PORRO, Concilium Nicænum, licet quæstionem non explicuerit de differentia essentiæ & subsistentiæ, tamen ab his vocibus non abhorruit, vt patet ex Symbolo, quod est apud Cyrillum, lib.i. de Trinit. & habetur Græcè etiam in Latinis codicibus: in eo enim Symbolo vtrumque nomen est υοιας & ὑποστωσ. IAM verò Concilium Alexandr. non prohibuisse usum harum vocum absolutè, sed solum sustulisse contentiones non necessarias, ex eo aperte colligitur, quod iidem auctores referunt, in eodem Concilio statutum fuisse, vt his vocibus Catholici vterentur in disputatione aduersus Sabellianos, ne vocabulorum penuria cum Sabellianis sentire viderentur.

Quod autem Socrates & Nicophorus addunt, vocem ὑοστωσ barbaram esse, & Philosophis penè incognitam, & quod Nicophorus nugamenta appellat disputationes de distinctione horum vocabulorum, non multum refert; nam hanc ipsam vocem non fuisse incognitam Philosophis veteribus, patet ex comment. Budæi, qui citat Aristotelem & Themistium, nobilissimos videlicet Philosophos, qui voce ὑοστωσ non raro vni sunt. Et licet nulli Philosophi unquam ea voce vni essent, nonne satis deberet esse, quod ea voce vtitur Paulus, Concilium Nicænum, & omnes Graeci Patres? Non esse autem nugamenta, disputationes de

υοιας

*στοιχία & ὑποστάσεις*, patet ex Basilio epist. 43. qui dicit ignorantia huius distinctionis, natum esse plurimorum errorum circa Dei cognitionem, & præterea si hec nugamenta efficiunt Iustinus, Cyrillus, Basilus, Nyssenus, Theodotus, Damascenus, & alij tam multa de hac re & rā serid disputassent.

Iam verò nomen *SUBSTANTIAE* ambiguum est; nuocens hypostasim, nunc essentiam significat. quocirca in tige possent dici, in Deo tres substantiae, ut Hilarius concedit lib. de Synod. vbi explicans fidem Antiocheni Concilii, non malè dici tres substantias, accipiendo substantiam pro *στοιχίᾳ*, sed pro *ὑποστάσῃ*, præsertim cum hoc vocabulo, sus sit vulgatus interpres epist. ad Hebreos 1:3. & uiam absolutè negandæ sunt in Deo tres substantiae, & mutuè redita, quia vsus communis Latinorum accipit substantiam pro essentia. nam semper Aristoteles in prædicamento *τοιχίαν* vocat, quam nos dicimus substantiam. Præter Tertull. lib. contra Praxeam semper in Deo unam substantiam dicit. Item Hieron. in epist. ad Damas. & August. lib. 5. cap. 9. & lib. 7. cap. 4. & Ruffinus lib. 10. hist. cap. 29. unam substantiam dicunt, tres negant. Deniq; etiam Concilium LATERAN. sub Innocentio III. cap. 2. & Tolet. II. ca. 1. unam substantiam in Deo esse definiunt.

## C A P V T V.

### *De ceteris vocibus.*

**D**E nomine, PERSONÆ, nota est Vallæ sententia lib. eleg. cap. 34. qui personam affectitudinem significare. Dicimus enim, agere aliquam personam Regis, &c. & addit, si persona pro substantia accipiatur, non esse in Deo personam magis quam bruto: ac deniq; dicit, quas in Deo Theologi permutant, eas esse tres qualitates.

Sed malè agit Valla personam Theologi; nam in Deo persona est, in quo tamen nulla est qualitas. vel si placeat in Deo nomine qualitatis appellare, quæ per modum qualitatum significantur, non iam tres, sed infinitæ persona diuinæ memorandæ erunt, aut una tantum constituenda. Siquidem